
令和６年度岩手県立病院等事業会計決算概要

○ 令和６年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 115,012 百万円余に対し、総費用 122,312 百万円余で、差引 7,300 百万円余の純損失と

なった。なお、経常損益は 7,111 百万円余の赤字となった。

○ 累積欠損金は 50,121 百万円余となった。（令和５年度末 42,821 百万円余）

○ 病院別の純損益・経常損益共に、20 病院中、２病院が黒字、18 病院が赤字となった。（令和５年度：黒字３病院、赤字 17 病院）

単位：患者数（人）、決算額（千円）
令和６年度 令和５年度 増減 増減率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,092,813 1,063,124 29,689 2.8% 

外来患者数 1,658,902 1,689,646 △ 30,744 △ 1.8% 

収　益　　　　　a 115,012,616 116,739,989 △ 1,727,373 △ 1.5% 

　うち入院収益 60,704,991 58,713,650 1,991,341 3.4% 

　うち外来収益 29,654,781 29,844,298 △ 189,517 △ 0.6% 

　うち医業外収益 18,694,935 22,203,882 △ 3,508,947 △ 15.8% 

　うち特別利益　d 0 138,764 △ 138,764     皆減

費　用　　　　　b 122,312,695 120,277,103 2,035,592 1.7% 

　うち医業費用 115,880,447 113,497,321 2,383,126 2.1% 

　うち医業外費用 6,243,328 6,364,921 △ 121,593 △ 1.9% 

　うち特別損失　e 188,920 414,861 △ 225,941 △ 54.5% 

経常損益(a-d)-(b-e) △ 7,111,159 △ 3,261,017 △ 3,850,142 △ 118.1% 

純損益　　　c=a-b △ 7,300,079 △ 3,537,114 △ 3,762,965 △ 106.4% 

患者数

決 算

２ 収益の状況
入院収益が増加したものの、補助金等の医業外収益の減少によ

り、令和５年度と比較して 1,727 百万円余（1.5％）の減少

⑴ 入院収益
地域の医療機関と連携した新規入院患者の積極的な受入れや、

地域包括ケア病棟の効果的な活用等による患者数の増加により
1,991 百万円余（3.4％）の増加

⑵ 外来収益
高額薬剤の使用増加等により患者一人一日当たり収益は増加

（1.2％）したものの、患者数が減少したことにより
189 百万円余（0.6％）の減少

⑶ 医業外収益
新型コロナウイルス感染症入院施設等確保事業費補助金や

地方創生臨時交付金（新型コロナウイルス感染症対応）等の減少
などにより 3,508 百万円余（15.8％）の減少

３ 費用の状況
給与費、材料費及び経費等の増加により、令和５年度と比較して

2,035 百万円余（1.7％）の増加

⑴ 医業費用
給与改定等により給与費が 1,906 百万円余、

薬品や診療材料の使用量の増加などにより材料費が
212 百万円余、
人件費の増加や物価高騰による委託料等の経費が 250 百万円余
それぞれ増加し、医業費用で 2,383 百万円余の増加

⑵ 特別損失
宮古病院附帯設備改修工事中止に伴う建設仮勘定の減損損失

や契約解除に伴う損害賠償として 188 百万円余を計上

１ 令和６年度患者数・損益

岩手県医療局

資料№２
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県立病院事業会計収益的収支の状況の推移

（百万円、百万円未満は四捨五入） （人、％）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和5年度 令和6年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

医業収益 92,558 89,316 92,466 94,843 94,397 96,317 入院患者数 1,194,902 1,089,600 1,089,223 1,071,448 1,063,124 1,092,813

医業外収益 17,036 23,524 25,151 25,079 22,204 18,694 外来患者数 1,816,735 1,666,259 1,700,620 1,718,747 1,689,646 1,658,902

医業費用 103,521 104,077 107,115 110,942 113,497 115,880 病床利用率 75.3 69.0 69.0 68.5 68.7 74.6

医業外費用 5,753 6,137 6,181 6,373 6,365 6,243

経常損益 320 2,625 4,321 2,608 △ 3,261 △ 7,111

患者数、病床利用率（一般）の状況
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○令和６年度病院別損益の状況（純損益）

（単位：千円）

令和５年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中部　（R5黒字） 15,697,498 15,496,969 200,529 735,676 △ 535,147 5,171,696

磐井　（R5黒字） 10,630,562 10,625,510 5,052 259,673 △ 254,621 9,603,547

中央 26,574,517 27,599,786 △ 1,025,269 △ 29,195 △ 996,074 6,262,172

遠野 2,235,589 2,483,400 △ 247,811 △ 195,989 △ 51,822 △ 7,245,042

東和 1,025,285 1,136,771 △ 111,486 △ 139,093 27,607 △ 300,775

胆沢　（R5黒字） 11,651,879 11,891,200 △ 239,321 470,875 △ 710,196 14,361,086

江刺 1,672,185 1,888,799 △ 216,614 △ 338,047 121,433 △ 5,773,131

千厩 2,654,226 2,925,983 △ 271,757 △ 117,559 △ 154,198 △ 3,684,913

大東 651,436 837,127 △ 185,691 △ 129,992 △ 55,699 △ 5,231,720

南光 2,797,480 3,208,597 △ 411,117 △ 303,168 △ 107,949 △ 5,987,115

大船渡 8,898,958 9,735,025 △ 836,067 △ 779,080 △ 56,987 △ 8,614,933

高田 1,106,129 1,183,502 △ 77,373 △ 1,251 △ 76,122 △ 5,936,358

釜石 4,510,534 5,266,879 △ 756,345 △ 330,690 △ 425,655 △ 4,142,026

大槌 753,034 1,011,788 △ 258,754 △ 384,520 125,766 △ 5,108,868

宮古 6,749,452 7,344,466 △ 595,014 △ 342,412 △ 252,602 73,829

山田 851,859 998,334 △ 146,475 △ 91,224 △ 55,251 △ 4,781,465

久慈 6,828,428 7,579,726 △ 751,298 △ 466,969 △ 284,329 20,510

二戸 5,920,490 6,807,637 △ 887,147 △ 766,933 △ 120,214 △ 8,520,517

一戸 2,513,747 2,884,059 △ 370,312 △ 436,178 65,866 △ 19,574,433

軽米 1,289,328 1,407,137 △ 117,809 △ 151,038 33,229 △ 713,526

合　　計 115,012,616 122,312,695 △ 7,300,079 △ 3,537,114 △ 3,762,965 △ 50,121,982

黒字(増益)病院数 － － 2 3 (5) 6

赤字(減益)病院数 － － 18 17 (15) 14

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

令和６年度
病院名 累積損益 備　　　考

黒字病院

赤字病院
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○令和６年度病院別損益の状況（経常損益）

（単位：千円）

令和５年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中部　（R5黒字） 15,697,498 15,496,969 200,529 735,676 △ 535,147

磐井　（R5黒字） 10,630,562 10,625,510 5,052 259,673 △ 254,621

中央 26,574,517 27,599,786 △ 1,025,269 △ 29,195 △ 996,074

遠野 2,235,589 2,483,400 △ 247,811 △ 195,989 △ 51,822

東和 1,025,285 1,136,771 △ 111,486 △ 139,093 27,607

胆沢　（R5黒字） 11,651,879 11,891,200 △ 239,321 470,875 △ 710,196

江刺 1,672,185 1,888,799 △ 216,614 △ 338,047 121,433

千厩 2,654,226 2,925,983 △ 271,757 △ 117,559 △ 154,198

大東 651,436 837,127 △ 185,691 △ 129,992 △ 55,699

南光 2,797,480 3,208,597 △ 411,117 △ 195,531 △ 215,586

大船渡 8,898,958 9,735,025 △ 836,067 △ 779,080 △ 56,987

高田 1,106,129 1,183,502 △ 77,373 △ 1,251 △ 76,122

釜石 4,510,534 5,266,879 △ 756,345 △ 330,690 △ 425,655

大槌 753,034 1,011,788 △ 258,754 △ 216,060 △ 42,694

宮古 6,749,452 7,155,546 △ 406,094 △ 342,412 △ 63,682

山田 851,859 998,334 △ 146,475 △ 91,224 △ 55,251

久慈 6,828,428 7,579,726 △ 751,298 △ 466,969 △ 284,329

二戸 5,920,490 6,807,637 △ 887,147 △ 766,933 △ 120,214

一戸 2,513,747 2,884,059 △ 370,312 △ 436,178 65,866

軽米 1,289,328 1,407,137 △ 117,809 △ 151,038 33,229

合　　計 115,012,616 122,123,775 △ 7,111,159 △ 3,261,017 △ 3,850,142

黒字(増益)病院数 － － 2 3 (4)

赤字(減益)病院数 － － 18 17 (16)

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

令和６年度
病院名 備　　　考

黒字病院

赤字病院
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損益計算書 前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  令和６年度 令和５年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 96,317,681 83.7 － 94,397,343 80.9 － 1,920,338 2.0 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 60,704,991 52.8 － 58,713,650 50.3 － 1,991,341 3.4

  (2) 外 来 収 益 29,654,781 25.8 － 29,844,298 25.6 － △ 189,517 △0.6 令和６年度 a

小        計 90,359,772 78.6 － 88,557,948 75.9 － 1,801,824 2.0 令和５年度 b

  (3) その他医業収益 5,957,909 5.2 － 5,839,395 5.0 － 118,514 2.0 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 18,694,935 16.3 － 22,203,882 19.0 － △ 3,508,947 △15.8 増減 c/b

３  特  別  利  益 0 0.0 － 138,764 0.1 － △ 138,764 △100.0 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 115,012,616 100.0 － 116,739,989 100.0 － △ 1,727,373 △1.5

(うち一般会計繰入金) (16,903,955) (14.7) － (18,592,185) (15.9) － (△1,688,230) (△9.1) 令和６年度 a

１  医  業  費  用 115,880,447 94.7 120.3 113,497,321 94.4 120.2 2,383,126 2.1 令和５年度 b

  (1) 給   与   費 63,967,206 52.3 66.4 62,060,472 51.6 65.7 1,906,734 3.1 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 26,838,161 21.9 27.9 26,625,235 22.1 28.2 212,926 0.8 増減 c/b

  (3) 経        費 16,641,048 13.6 17.3 16,390,228 13.6 17.4 250,820 1.5 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 138 0.0 0.0 113 0.0 0.0 25 22.1

  (5) 減 価 償 却 費 7,684,274 6.3 8.0 7,767,800 6.5 8.2 △ 83,526 △1.1 令和６年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 317,872 0.3 0.3 202,279 0.2 0.2 115,593 57.1 令和５年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 431,748 0.4 0.4 451,194 0.4 0.5 △ 19,446 △4.3 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 6,243,328 5.1 6.5 6,364,921 5.3 6.7 △ 121,593 △1.9 増減 c/b

（うち支払利息） (886,488) (0.7) (0.9) (1,004,157) (0.8) (1.1) (△117,669) (△11.7) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 188,920 0.2 0.2 414,861 0.3 0.4 △ 225,941 △54.5 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 122,312,695 100.0 127.0 120,277,103 100.0 127.4 2,035,592 1.7 令和６年度 a 74.6 67.5 6.1 56.4 70.9

医  業  損  益 △ 19,562,766 － － △ 19,099,978 － － △ 462,788 △2.4 令和５年度 b 68.7 56.3 18.3 55.4 65.9

経  常  損  益 △ 7,111,159 － － △ 3,261,017 － － △ 3,850,142 △118.1  比較増減 a-b 5.9 11.2 △12.2 1.0 5.0

純     損     益 △ 7,300,079 － － △ 3,537,114 － － △ 3,762,965 △106.4 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 50,121,982 － － 42,821,903 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 83.1% － － 83.2% － － △0.1% － 令和６年度 a 365 243

経常収支比率 94.2% － － 97.3% － － △3.1% － 令和５年度 b 366 243

総 収 支 比 率 94.0% － － 97.1% － － △3.1% －  比較増減 a-b △1 0

令和６年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来

1,092,813 1,658,902

1,063,124 1,689,646

29,689 △30,744

2.8% △1.8%

区      分 入　　　院 外　　　来

2,994 6,827

2,905 6,953

89 △126

3.1% △1.8%

区      分 入　　　院 外　　　来

55,551 17,878

55,229 17,665

322 213

0.6% 1.2%

区      分

区      分
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患者数の状況
（単位：人、％）

入院患者数 外来患者数

令和６年度 令和５年度 増減 増減率 令和６年度 令和５年度 増減 増減率

中央 184,885 185,581 △696 △0.4 281,121 281,168 △47 0.0

盛岡　計 184,885 185,581 △696 △0.4 281,121 281,168 △47 0.0

中部 127,176 125,572 1,604 1.3 149,318 150,937 △1,619 △1.1

遠野 26,904 24,608 2,296 9.3 52,560 58,305 △5,745 △9.9

東和 19,120 17,029 2,091 12.3 17,390 18,055 △665 △3.7

岩手中部　計 173,200 167,209 5,991 3.6 219,268 227,297 △8,029 △3.5

胆沢 97,781 99,719 △1,938 △1.9 148,666 154,243 △5,577 △3.6

江刺 16,740 18,566 △1,826 △9.8 34,343 38,025 △3,682 △9.7

胆江　計 114,521 118,285 △3,764 △3.2 183,009 192,268 △9,259 △4.8

磐井 87,939 83,473 4,466 5.4 121,308 122,870 △1,562 △1.3

千厩 29,068 27,679 1,389 5.0 52,036 51,282 754 1.5

大東 5,512 5,975 △463 △7.7 9,185 9,203 △18 △0.2

南光 61,986 66,048 △4,062 △6.2 33,230 32,882 348 1.1

両磐　計 184,505 183,175 1,330 0.7 215,759 216,237 △478 △0.2

大船渡 82,105 80,117 1,988 2.5 161,417 162,178 △761 △0.5

高田 12,266 10,869 1,397 12.9 33,116 34,831 △1,715 △4.9

気仙　計 94,371 90,986 3,385 3.7 194,533 197,009 △2,476 △1.3

釜石 47,246 49,958 △2,712 △5.4 82,317 87,067 △4,750 △5.5

大槌 7,968 6,216 1,752 28.2 11,110 11,765 △655 △5.6

釜石　計 55,214 56,174 △960 △1.7 93,427 98,832 △5,405 △5.5

宮古 71,302 70,647 655 0.9 110,089 106,819 3,270 3.1

山田 8,959 7,134 1,825 25.6 18,386 18,286 100 0.5

宮古　計 80,261 77,781 2,480 3.2 128,475 125,105 3,370 2.7

久慈 66,762 58,889 7,873 13.4 168,771 172,447 △3,676 △2.1

久慈　計 66,762 58,889 7,873 13.4 168,771 172,447 △3,676 △2.1

二戸 60,076 53,551 6,525 12.2 113,632 115,737 △2,105 △1.8

一戸 52,654 47,961 4,693 9.8 39,499 40,148 △649 △1.6

軽米 26,364 23,532 2,832 12.0 21,408 23,398 △1,990 △8.5

二戸　計 139,094 125,044 14,050 11.2 174,539 179,283 △4,744 △2.6

合　　計 1,092,813 1,063,124 29,689 2.8 1,658,902 1,689,646 △30,744 △1.8

項目
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資本的収支の状況
（単位：千円、％）

項　　目 令和６年度 令和５年度 増減 増減率

第１款　資本的収入 15,465,628 17,055,539 △1,589,911 △9.3

　第１項　企業債 8,436,000 6,429,000 2,007,000 31.2

　第２項　負担金 6,374,608 7,047,135 △672,527 △9.5

　第３項　補助金 415,893 375,979 39,914 10.6

　第４項　他会計からの長期借入金 0 3,000,000 △3,000,000 △100.0

　第５項　固定資産売却代金 78,322 26,993 51,329 190.2

　第６項　投資償還収入 152,805 171,432 △18,627 △10.9

　第７項　寄附金 8,000 5,000 3,000 60.0

第１款　資本的支出 18,725,065 20,407,015 △1,681,950 △8.2

　第１項　建設改良費 6,749,199 7,220,559 △471,360 △6.5

　第２項　企業債償還金 11,493,266 12,698,156 △1,204,890 △9.5

　第３項　投資 482,600 488,300 △5,700 △1.2

　第４項　他会計からの長期借入金償還金 0 0 0 #DIV/0!

差　　引 △3,259,437 △3,351,476 92,039 2.7
　資本的収入額（前年度同意済未発行企業債 2,477,000 千円を除く）が資本的支出額に不足する額 5,736,437 千
円は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額 4,090 千円及び過年度分損益勘定留保資金 5,395,347 千円で補て
んし、なお不足する額は、当年度同意済未発行企業債 337,000 千円で措置する。

　建設改良費の主なもの
（単位：千円）

項　　　　目 決算額 備　　　　考

千厩病院照明器具改修工事 293,706

医療器械整備 3,682,438

備品整備 1,085,784

ソフトウェア整備 694,075

手術用支援ロボット　ほか

電子カルテシステム　ほか

電子カルテシステム　ほか
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＜参考＞

１　患者数と収益の推移 ２　医業収支比率、総収支比率の推移

R２ R３ R４ R５ R６
医業収支比率（％） 85.8 86.3 85.5 83.2 83.1 
総収支比率（％） 102.2 103.8 102.0 97.1 94.0 

３　純損益と累積欠損金の推移
R２ R３ R４ R５ R６

入院患者数（人） 1,089,600 1,089,223 1,071,448 1,063,124 1,092,813 R２ R３ R４ R５ R６
外来患者数（人） 1,666,259 1,700,620 1,718,747 1,689,646 1,658,902 純損益（千円） 2,491,251 4,315,005 2,337,936 △ 3,537,114 △ 7,300,079 
入院収益（千円） 56,084,216 57,611,512 59,176,490 58,713,650 60,704,991 累積欠損金（千円） △ 45,937,730 △ 41,622,725 △ 39,284,789 △ 42,821,903 △ 50,121,982 
外来収益（千円） 27,512,624 28,707,904 29,720,569 29,844,298 29,654,781 ※平成26年度に地方公営企業会計基準の移行処理に伴い、退職給付引当金繰入額等を特別損失として一

括計上。（286億円余）
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